²⁹ Voir PARENTE I, pp. 135-137.

Il y va de la vérité de l'union hypostatique contre le nestorianisme :

« Si autem per hoc quod dicitur *homo Christus Jesus*, designaretur suppositum aliquod creatum, secundum illos qui ponunt in Christo duo supposita, posset dici homo ille *Dominicus*, in quantum assumitur ad participationem honoris divini ; sicut Nestoriani posuerunt » (*ibidem*).

La nature humaine assumée n'est donc pas « nature déesse » mais divinisée :

« Et hoc etiam modo humana natura non dicitur essentialiter *dea*, sed *deificata*, non quidem per conversionem ipsius in divinam naturam, sed per coniunctionem ad divinam naturam in una hypostasi [...] » (*ibidem*).

Dans ces perspectives il faut bien dire que le sujet conscient est unique pour deux consciences : il n'y a ni « nature déesse » ni « homme du Seigneur » qui puisse dire *Je* devant le Seigneur.

Le Christ, serviteur du Père ?

Le texte suivant montre bien quelle est la prudence de saint Thomas dans l'expression du mystère de l'union hypostatique sous l'angle de l'opération du Christ. Ce texte mérite d'être transposé et appliqué au problème qui nous occupe. La chose est facile. Les termes placés entre parenthèses dans la citation suivante sont de nous. Ce qui est dit en général de l'agir et de l'action est ainsi appliqué à l'être qui a conscience et à sa conscience humaine.

« Agere (conscium esse) autem non attribuitur naturae sicut agenti, sed personae : actus enim suppositorum sunt, et singularium secundum Philos., attribuitur tamen actio (conscientia) naturae sicut et *secundum quam* persona vel hypostasis agit (consciens est) : et ideo quamvis *non proprie* dicatur quod natura sit domina vel serva (sui conscia), potest tamen *proprie* dici quod quaelibet hypostasis vel *persona* sit domina vel serva (sui conscia) *secundum* hanc vel illam *naturam* et secundum hoc nihil prohibet Christum dicere Patri subiectum vel servum (sui conscium) secundum humanam naturam » (III, q. 20, a. 1, ad 2m).³⁰

³⁰ Voir dans le même esprit l'article suivant : *Utrum Christus sit subiectus sibimetipsi* (III, q. 20, a. 2).

En rigueur de termes, il n'y a pas en Jésus d'autre sujet conscient, d'autre conscient (*sui conscius*) que le Verbe de Dieu, unique personne du composé théandrique. Sa nature humaine n'a pas conscience d'elle-même, pas plus que mon âme, elle, n'a conscience d'appartenir à mon *Je* (comme si *elle* et *Je* étaient deux sujets distincts), mais de même que j'ai conscience de vivre de manière intelligible et sensible (en mon âme et en mon corps), de même le Verbe de Dieu a-t-Il Lui aussi conscience de vivre *en homme* (en son âme et en son corps). Cet homme a conscience d'être le Verbe de Dieu per IDENTITÉ, non *en tant qu'homme*, certes, mais *en tant que* Dieu, Fils de Dieu, se sachant homme aussi.